
 

 

1º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 008/2021 – CPL/PMP 

 
Ref.: 
Processo de Licitatório N° 014/2021  
Pregão Eletrônico Nº 008/2021 
 

1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 008/2021 
– CPL/PMP, firmado em 05 de maio de 2021, 
entre o Município dos Palmares, como 
CONTRATANTE e a CONTRATADA a REALBUS 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI. 
 
OBJETO: Aditamento para prorrogação de prazo 
por mais12(doze) meses. 

 
 
 

          Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas, devidamente qualificadas 
no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes legais ao final identificados: 
 

 
CONSIDERANDO, a necessidade de continuar com a locação de veículos para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal dos Palmares e Secretarias, Fundação Casa da Cultura Hermilo Borba 
Filho – FCCHBF e Fundo Municipal de Meio Ambiente dos Palmares; 

 
RESOLVEM, com fundamento no art. 57 Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho 

de 1993, aditar o CONTRATO Nº 008/2021 – CPL/PMP, firmado em 05 de maio de 2021, através do qual foi 
pactuado a locação de veículos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal dos Palmares e 
Secretarias, Fundação Casa da Cultura Hermilo Borba Filho – FCCHBF e Fundo Municipal de Meio Ambiente 
dos Palmares. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Da Prorrogação: Fica prorrogado o prazo contratual por mais 

12(Doze) meses, que compreende o período de 05 de maio 2022 a 05 de maio de 2023. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – Dos valores: Permanecerá o mesmo valor inicialmente pactuado, o 

Contratante pagará à Contratada:  
 

ITEM DESCRIÇÃO QNT  
VEÍCULOS 

UNIT VALOR  
DIÁRIA 

VALOR  
MENSAL 

QNT 
MÊS 

VALOR  
TOTAL  

1 LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO PASSEIO. Especificações: ano 
de fabricação 2018 ou superior; modelo Hatch (exceto, 
subcompactos) ou Sedan; capacidade para motorista + 04 
passageiros; motor bicombustível (flex), no mínimo 1.0; 
potência mínima de 75 cv; câmbio manual; direção 
hidráulica, elétrica ou híbrida; freio ABS; Air Bag motorista e 
“carona”; 04 (quatro) portas; ar-condicionado; vidros elétricos 
nas portas dianteiras; trava elétrica nas portas; sistema de 
áudio (Rádio FM), preferencialmente com entrada USB; 
equipado com alarme e insulfilm (película) nos vidros laterais 
e traseiro com limite de transparência permitido pela Lei; 
Despesas de motorista e combustível pela contratante e 
demais despesas pela contratada; demais equipamentos e 
acessórios exigidos na Lei e de acordo com as 
Regulamentações do CONTRAN. COR (ES): preferencialmente 
branca, preta, cinza ou prata.  

1 Diária R$ 66,80 R$ 
2.004,00 

12 R$ 
24.048,00 

 

2 LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO PASSEIO. Especificações: ano 
de fabricação 2018 ou superior; modelo Hatch (exceto, 
subcompactos) ou Sedan; capacidade para motorista + 04 
passageiros; motor bicombustível (flex), no mínimo 1.0; 
potência mínima de 75 cv; câmbio manual; direção 
hidráulica, elétrica ou híbrida; freio ABS; Air Bag motorista e 
“carona”; 04 (quatro) portas; ar-condicionado; vidros elétricos 
nas portas dianteiras; trava elétrica nas portas; sistema de 
áudio (Rádio FM), preferencialmente com entrada USB; 
equipado com alarme e insulfilm (película) nos vidros laterais 
e traseiro com limite de transparência permitido pela Lei; 
Despesas de motorista e combustível pela contratante e 
demais despesas pela contratada; demais equipamentos e 

6 Diária R$ 71,61 R$ 
12.889,00 

12 R$ 
154.668,00 

 



 

 

acessórios exigidos na Lei e de acordo com as 
Regulamentações do CONTRAN. COR (ES): preferencialmente 
branca, preta, cinza ou prata.  

3 LOCAÇÃO DE CAMINHONETE/PICK UP. Especificações: ano 
de fabricação 2018 ou superior; cabine dupla; capacidade 
para motorista + 04 passageiros; motor flex, no mínimo 1.4; 
potência mínima de 140 cv; tração 4x2; câmbio manual; 
direção hidráulica, elétrica ou híbrida; freios ABS; Air Bag 
motorista e “carona”; 04 (quatro) portas; ar-condicionado; 
vidros elétricos nas portas dianteiras; trava elétrica nas 
portas; sistema de áudio (Rádio FM), preferencialmente com 
entrada USB; ganchos internos para fixação de carga; 
protetor de caçamba; equipado com alarme e insulfilm 
(película) nos vidros laterais e traseiro com limite de 
transparência permitido pela Lei; Despesas de combustível 
pela contratante e demais despesas pela contratada; demais 
equipamentos e acessórios exigidos na Lei e de acordo com as 
regulamentações do CONTRAN. COR (ES): preferencialmente 
branca, preta, cinza ou prata.  

2 Diária R$ 98,00 R$ 
5.880,00 

12 R$ 
70.560,00 

 

4 LOCAÇÃO DE CAMINHONETE/PICK UP CABINE DUPLA. 
Especificações: ano de fabricação 0KM; cabine dupla; 
capacidade para motorista + 04 passageiros; motor diesel (S-
10), no mínimo 2.0 Turbo; potência mínima de 140 cv; tração 
4x4; câmbio manual, automático ou automático com modo 
manual; direção hidráulica, elétrica ou híbrida; freios ABS; 
Air Bag motorista e “carona”; 04 (quatro) portas; ar-
condicionado; vidros elétricos nas portas dianteiras; trava 
elétrica nas portas; sistema de áudio (Rádio FM), 
preferencialmente com entrada USB; ganchos internos para 
fixação de carga; protetor de caçamba; equipado com alarme 
e insulfilm (película) nos vidros laterais e traseiro com limite 
de transparência permitido pela Lei; Despesas de motorista e 
combustível pela contratante e demais despesas pela 
contratada; demais equipamentos e acessórios exigidos na Lei 
e de acordo com as regulamentações do CONTRAN. COR (ES): 
preferencialmente branca, preta, cinza ou prata.  

1 Diária R$ 
258,53 

R$ 
7.755,89 

12 R$ 
93.070,68 

 

5 LOCAÇÃO DE CAMINHONETE/PICK UP CABINE DUPLA. 
Especificações: ano de fabricação 2018 ou superior; cabine 
dupla; capacidade para motorista + 04 passageiros; motor 
diesel (S-10), no mínimo 2.0 Turbo; potência mínima de 140 
cv; tração 4x4; câmbio manual, automático ou automático 
com modo manual; direção hidráulica, elétrica ou híbrida; 
freios ABS; Air Bag motorista e “carona”; 04 (quatro) portas; 
ar-condicionado; vidros elétricos nas portas dianteiras; trava 
elétrica nas portas; sistema de áudio (Rádio FM), 
preferencialmente com entrada USB; ganchos internos para 
fixação de carga; protetor de caçamba; equipado com alarme 
e insulfilm (película) nos vidros laterais e traseiro com limite 
de transparência permitido pela Lei; Despesas de motorista e 
combustível pela contratante e demais despesas pela 
contratada; demais equipamentos e acessórios exigidos na Lei 
e de acordo com as regulamentações do CONTRAN. COR (ES): 
preferencialmente branca, preta, cinza ou prata.  

1 Diária R$ 
228,80 

R$ 
6.864,00 

12 R$ 
82.368,00 

VALOR TOTAL R$ 
424.714,68 

 

 
 

 
                           CLÁUSULA TERCEIRA  – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original 
que não conflitarem com as deste instrumento. 
 



 

 

                            E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo em 04(quatro) vias de 
igual teor e forma, para um só efeito. 

 
 

Palmares/PE, 04 de maio de 2022. 
 
 

CONTRATANTE: 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES 
CNPJ: 10.212.447/0001-88 

JOSÉ BARTOLOMEU DE ALMEIDA MELO JÚNIOR  
CPF: 019.028.854-06 

Prefeito 
 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA HERMILO BORBA 
FILHO 

CNPJ: 08.653.479/0001-77 
Cicero Nonato Rodrigues da Silva 

CPF: 048.070.914-92 
Presidente 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 22.578.411/0001-00 

Givanildo Marques dos Santos  
CPF: 937.709.404-20 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio 
Ambiente 

 
 
 
 

 
 

CONTRATADA: 
 
 
 
 

REALBUS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI 
CNPJ: 10.876.072/0001-50 

Representante Legal: Erinaldo Lopes da Silva Júnior 
CPF: 069.053.324-10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I  
 

PLANILHA GERAL POR SECRETARIA 

 



 

 

DISTRIBUIÇÃO DOS VEÍCULOS LOCADOS NO MUNICÍPIO DE PALMARES - PE 

ITEM TIPO DE VEÍCULO SECRETARIA QNT 
VEÍCULOS 

UNID VALOR 
DIÁRIA 

VALOR 
MENSAL 

QNT 
MÊS 

VALOR TOTAL 

1 VEÍCULO 1.0 SECRETARIA DA 
MULHER 

1 Diária R$ 66,80 R$ 2.004,00 12 R$ 24.048,00 

2 VEÍCULO 1.0 GABINETE 2 Diária R$ 71,61 R$ 4.296,35 12 R$ 51.556,20 

3 VEÍCULO 1.0 FINANÇAS 1 Diária R$ 71,61 R$ 2.148,15 12 R$ 25.777,80 

4 VEÍCULO 1.0 ADMINISTRAÇÃO 2 Diária R$ 71,61 R$ 4.296,35 12 R$ 51.556,20 

5 VEÍCULO 1.0 CASA DA 
CULTURA 

1 Diária R$ 71,61 R$ 2.148,15 12 R$ 25.777,80 

6 PICK - UP 700KG INFRA 
ESTRUTURA 

2 Diária R$ 98,00 R$ 5.880,00 12 R$ 70.560,00 

7 VEÍCULO 
CAMINHONETE PICK-UP 

1000KG 2.0 – 0 KM 

GABINETE 1 Diária R$ 258,53 R$ 7.755,89 12 R$ 93.070,68 

8 VEÍCULO 
CAMINHONETE PICK-UP 

1000KG 2.0- 2018 

SEC. DES. 
RURAL E MEIO 

AMBIENTE 

1 Diária R$ 228,00 R$ 6.864,00 12 R$ 82.368,00 

  R$ 424.714,68 

 
 


